Si quis domino sciente vel consentiente vineam in consortis terra plantaverit, . . . vel certe si ipse, qui vineam plantat, . . . ignoraverit, quod portio sit consortis, dum hoc aut testibus aut iuramento firmaverit, aliud tantum pars meriti domino illi, in cuius terra vineam plantavit, restituat, et qui possit vineam securus obtineat. Si vero domino contradicente plantaverit, iuste perdat . . . ; *L. Visig.* X, 1, 7. 1) *Cfr. L. Rom. tit.* 20: De his, qui hominem inlicite aut sine causa ligaverunt; *L. Sol.* 32. 2) *Lex Romana Iudum respondentem non habet, titulus* 33, recentior est *Constitutio* citata A, *contra*rum opinionem defendit *Blahne in 'Histor. Zeitschrift'* l. c. XXI, p. 242. *Cfr. supra* tit. 30, *infra* tit. 76, 3.

XXXIV. De¹ divortiiis.

[1.] Si qua mulier maritum suum, cui legitime est iuncta, dimiserit, necetur in luto².

[2.] Si quis uxorem suam sine causa dimiserit, inferat ei alterum tantum, quantum pro pretio ipsius dederat, et multae nomine solidos XII³.

[3.] Si quis vero uxorem suam* forte dimittere voluerit et ei potuerit vel unum de his tribus criminibus adprobare, id est: adulterium, maleficium vel sepulchrorum violatricem⁴, dimittendi eam habeat liberam potestatem; et iudex in eam, sicut debet in criminosa, proferat ex lege sententiam.

[4.] Quod si de his tribus facinoribus nihil admisit, nulli virorum liceat de altero crimine uxorem suam dimittere. Sed si maluerit, exeat de domo, rebus omnibus dimissis; et illa cum filiis suis quae maritus habuit potiatur⁵.

XXXV. De⁶ servorum suppliciiis, qui ingenuis mulieribus vim pudoris intulerint.

[1.] Si quis servus vim mulieri ingenuae fecerit, et quæta fuerit et evidenter hoc potuerit adprobare, servus pro admissio crimine occidatur.

* sine causa *add.* A2-4. B2-4.6. 8. 10. B9 *h. l. luceratus*; criminis causa *conicit* Blume.

¹ *Tons tibus deest* B1. Devorties, *om. de* B5; Devortiiis, *om. de* B4. devortiiis B2; divortiiis A2. B3; difortis B7; difortis B8; divortivis B10, B9 *h. l. lac.* || 2 quis B8. mulier *om.* A1. B5. cuius A2. B6. legitimi B8; legitima A3. iuncta B7. || 3 hatur B6; luto A3; loto B5. || 4 quis *hoc add.* B6. alterum alium B6. 7. || 5 pro pretium B2. 3. 5. 6; pretium, *om. pro.* A2. 3. B4. 7. 8. ipsius | eius B3. dederat B5. et *om.* B5. || 6 vero | vir A1. B5 *Til.*, *Lind.* *om.* B7. 8. suam *om.* B7. 9. 10. fortasse B7. 8. dimittere voluerit | dimiserit B4. ei | ea B5. potuerit adprobare de his criminibus unum B9. 10. vel *om.* B4. 9. 10. || 7 his *om.* B7; eis rebus B6. adulterio B9. 10; adulterem *ex coniect.* *Til.*, *Lind.* maleficium *om.* B8; maleficium *ex coniect.* *Til.*, *Lind.* sepulcrum 25 B5-7. || 8 violatricem B6; violatium B2-4. *Blebsan*; violenticam *add.* B8. habet A2; habebit A3. B7-10. *et con. in ea* B1. 6. 10. delit B8. in *om.* B4. || 9 criminosa B6. 8. proferatur B7. *ex hoc* A2. sententia B4. || 10 his tribus faciendi faciendis B2. 3. his *add.* A4. B2-4. nullum B5. *om. licet* B6. liberat B3. || 11 altero | alterum B6; adultera A2; adultero A3; adulterio B4. *om. in* B1. *om. in* B6. maluerit B3; dimittere *add.* B8. de domo, rebus | se de (sed e B4) *om. moribus* B2-4. || 12 et *om.* B2. 6. illa *om.* B2. 6; illum B7. suis *om.* A2. 3; his *add.* *ex coniect.* *Til.*, *Lind.*, *Lind.* quem B7. 8. maritum A2. habuit *om.* A3. patiatur B6. 8; possediatur A3; possediatur A2. || 13 *Techa* qui ingenuis intulerint *om. contractu coniungunt* A1. B5. 8. quæ A4. *om. in* B8. || 14 intulerint A3. || 15 quis *om.* B1-4. vi B7. muliere B6. 8; mulierum B1. *om. in* B9. 10. *om. in* B6. ingenuam A3; ingenuam B1. et | in B1. quæta *conquista* B8; quæta 25 B2. 10. *conista* A4. et *om. in* B8. evidenter, *om. et.* B6. hoc *om.* B1. || 16 admissum A4; misso A2. 3. *om.* B1. 3. 7; *omne* B4. crimen B8.